
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Βεβαίωση της αυτοδίκαιης άρσης της αναγκαστι-

κής απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε για την ανέ-

γερση διδακτηρίου του 8ου νηπιαγωγείου Πετρού-

πολης Ν. Αττικής με την υπ΄αρ. 1038722/2480/

Δ0010/05-05-2009 κοινή υπουργική απόφαση 

(ΑΑΠ 221) των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-

μικών και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

2 Μερική άρση της υπ’ αρ. 95/24-1-1986 (Δ’  201/ 

1986) απόφασης του Ν. Βοιωτίας, περί «Κήρυξης 

ως αναδασωτέας εκτάσεως Ε= 1.720 στρ. στη 

θέση «Στενή - Καλάμι - Καλαμόρεμμα» Διστόμου 

Ν. Βοιωτίας», ως προς την έκταση συνολικού εμ-

βαδού 117.229,78 τ.μ. στη θέση «Μανδριά - Λογ-

γά» Δ.Ε. Διστόμου του Δήμου Διστόμου - Αράχω-

βας - Αντίκυρας Π.Ε. Βοιωτίας .

3 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 3.773,12 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής 

στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 

νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη 

θέση «Στρατηγού» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 

Πηγών, Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, του Δή-

μου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 87365 ΕΞ 2020 (1)

   Βεβαίωση της αυτοδίκαιης άρσης της αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε για την ανέ-
γερση διδακτηρίου του 8ου νηπιαγωγείου Πετρού-
πολης Ν. Αττικής με την υπ΄αρ. 1038722/2480/
Δ0010/05-05-2009 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΑΑΠ 221) των Υπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 11 ν. 2882/2001 «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα (Α΄ 17) και

β) του άρθρου 18 του ν. 3028/2002 (Α΄153) «Για την 
προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄213).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α΄ 181 ).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση συγχώνευ-
ση μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέ-
δρου Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α΄121).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Β' 3051).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄114) 
περί ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών και Δικτύων σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) περί μετονομασίας 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

8. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπ. Οικονομικών «περί ανά-
θεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3696).

9. Την υπό στοιχεία 93995 ΕΞ2019/30-08-2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών περί διορισμού της Αθηνάς Καλύβα του Κων-
σταντίνου στη θέση της μετακλητής Γενικής Γραμματέως 
Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών(Υ.Ο.Δ.Δ΄670.).

10. Την με υπ’ αρ. οικ.33496/60549/30-07-2019 
Απόφαση «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών»(Υ.Ο.Δ.Δ. 506).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α΄133) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
Κεντρικής δημόσιας διοίκησης» όπως τροποποιήθηκε 
με τη παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α΄32).

12. Την υπό στοιχεία 1038722/2480/Δ0010/05-05-2009 
κοινή υπουργική απόφαση (ΑΑΠ 221) των Υπουργών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 536

5855

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.08 16:44:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5856 Τεύχος Δ’ 536/07.09.2020

Οικονομίας και Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία κηρύχθηκε αναγκαστική 
απαλλοτρίωση για την ανέγερση διδακτηρίου του 8ου 
νηπιαγωγείου Πετρούπολης Ν. Αττικής (ΑΑΠ’ 221)και 
διορθωτικό (ΑΑΠ’ 283) μεταξύ των οδών Σκουφά και 
Θεσσαλίας στο Ο.Τ. 281 του Δ.Πετρούπολης .

13. Το υπ΄αρ. Δ25/4682/14-09-2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων κ΄ Γεωπλη-
ροφορικής του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
στο οποίο βεβαιώνεται ότι δεν έγινε εμπρόθεσμα η πα-
ρακατάθεση της σχετικής αποζημίωσης, με αποτέλεσμα 
να επέλθει αυτοδίκαια άρση της απαλλοτρίωσης, καθώς 
και το υπό στοιχεία Τ2 1/10871/06-08-2018 έγγραφο της 
ΚΤΥΠ Α.Ε. αναφορικά με την έκδοση βεβαιωτικής πράξης 
για την επελθούσα αυτοδίκαιη άρση της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης.

14. Το υπό στοιχεία Δ25 /οικ./5559/09-10-2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων 
κ΄ Γεωπληροφορικής του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών, σύμφωνα με το οποίο δεν έχουν κατατεθεί 
αιτήσεις διατήρησης από τους φερόμενους ιδιοκτήτες .

15. Την υπ’ αρ. 312/2011 απόφαση του Μονομε-
λούς Πρωτοδικείου Αθηνών, που δημοσιεύτηκε στις 
13-05-2011, περί καθορισμού προσωρινής τιμής μονά-
δας αποζημίωσης,  βεβαιώνουμε:

1. Την αυτοδίκαιη άρση της αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 1038722/2480/
Δ0010/05-05-2009 κοινή υπουργική απόφαση (ΑΑΠ’ 
221/2009) και διορθωτικό ΦΕΚ (ΑΑΠ’ 283/2009) των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εθνικής Παι-
δείας και Θρησκευμάτων , για την ανέγερση διδακτηρίου 
του 8ου νηπιαγωγείου Πετρούπολης, επειδή αυτή δεν 
συντελέσθηκε εμπρόθεσμα.

2. Η πράξη αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Αυγούστου 2020 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 130396 (2)

Μερική άρση της υπ’ αρ. 95/24-1-1986 (Δ' 201/1986) 
απόφασης του Ν. Βοιωτίας, περί «Κήρυξης ως ανα-
δασωτέας εκτάσεως Ε= 1.720 στρ. στη θέση «Στε-
νή - Καλάμι - Καλαμόρεμμα» Διστόμου Ν. Βοιω-
τίας», ως προς την έκταση συνολικού εμβαδού 
117.229,78 τ.μ. στη θέση «Μανδριά - Λογγά» Δ.Ε. 
Διστόμου του Δήμου Διστόμου - Αράχωβας - Αντί-
κυρας Π.Ε. Βοιωτίας . 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979, «Περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289), όπως αντι-
καταστάθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α΄ 231), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο ''Πρόγραμμα Διαύγεια'' και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κλπ» 
(Α΄ 47), όπως ισχύει σήμερα.

7. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυ-
ξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υ.Π.Ε.ΚΑ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης».

8. Την υπ' αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) περί διορισμού Συντονιστή 
στην Α.Δ.Θ.Στ.Ε..

9. Την υπ’ αρ. 95/24-1-1986 (Δ΄ 201) απόφαση του 
Ν. Βοιωτίας, περί «Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 
Ε= 1.720 στρ. στη θέση «Στενή - Καλάμι - Καλαμόρεμ-
μα» Διστόμου Ν. Βοιωτίας», που καταστράφηκε λόγω 
πυρκαγιάς.

10. Την υπ’ αρ. 4288/138941/22-11-2019 θετική εισή-
γηση του Δασαρχείου Λιβαδειάς, μετά της συνημμένης 
ΔΥ/18-9-2019 έκθεσης αυτοψίας της Σταυρούλας Κουρτί-
δου Δασοπόνου του Δασαρχείου Λιβαδειάς, με την οποία 
προτείνεται η μερική άρση της υπ’ αρ. 95/ 24-1-1986 
(Δ' 201) απόφασης του Ν. Βοιωτίας, ως προς την έκταση 
συνολικού εμβαδού 117.229,78 τ.μ. στην θέση «Μαν-
δριά - Λογγά» Δ.Ε. Διστόμου του Δήμου Διστόμου - Αρά-
χωβας - Αντίκυρας Π.Ε. Βοιωτίας, λόγω πραγματοποί-
ησης της αναδάσωσης, η οποία συντελέσθηκε με την 
επαναφορά της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 
στην έκταση, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για 
την υπαγωγής της στις παρ. 1 και 3 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει.

11. Την υπ’ αρ. 4948/209577/8-1-2020 σύμφωνη γνώμη 
της Διεύθυνσης Δασών Βοιωτίας, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς την υπ’ αρ. 95/24-1-1986 (Δ' 201) 
απόφαση του Ν. Βοιωτίας, περί «Κήρυξη ως αναδα-
σωτέας εκτάσεως Ε= 1.720 στρ. στη θέση «Στενή - Κα-
λάμι - Καλαμόρεμμα» Διστόμου Ν. Βοιωτίας», ως προς 
την έκταση συνολικού εμβαδού 117.229,78 τ.μ. στη θέση 
«Μανδριά - Λογγά» Δ.Ε. Διστόμου του Δήμου Διστόμου  - 
Αράχωβας - Αντίκυρας Π.Ε. Βοιωτίας, λόγω πραγματο-
ποίησης της αναδάσωσης, η οποία συντελέσθηκε με την 
επαναφορά της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 
στην έκταση, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5857Τεύχος Δ’ 536/07.09.2020

για την υπαγωγής της στην παρ. 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, ως ισχύει.

Η έκταση απεικονίζεται με στοιχεία (1,2,3,... .11,12,1) 
και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-
ντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 στο συνημμένο τοπογραφικό διά-
γραμμα κλίμακας 1:5.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας και έχει ως όρια:

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση.
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση.

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 95/24-1-1986 (Δ΄ 201) από-

φαση του Ν. Βοιωτίας. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5858 Τεύχος Δ’ 536/07.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5859Τεύχος Δ’ 536/07.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λιβαδειά, 13 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. Πρωτ. 133861 (3)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 3.773,12 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 
δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-
σμού, στη θέση «Στρατηγού» περιοχής Τοπικής 
Κοινότητας Πηγών, Δημοτικής Ενότητας Καλαμά-
τας, του Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της πα ρ. 4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 

του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιω-

τική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμί-

σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν. 4325/2015 

(Α΄47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-

μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» και 24 του 

ν. 4368/2016 (Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-

βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» με το οποίο στον 

ν. 4235/2015 προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την υπ' αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-

κών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 

ζ) την υπ' αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8- 

Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 

αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

10. Την υπ’ αρ. 5002/20-11-2007 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 72.076,00 στρεμμάτων 
στην θέση «Μαύρα Λιθάρια, Πετρόστρουγκες, Κορφο-
βούνι, κ.λ.π.»» περιοχής Δημοτικών διαμερισμάτων Αλα-
γονίας, Πηγών, Αρτεμισίας, Λαδά, Καρβελίου, Ελαιοχωρί-
ου, Καλαμάτας, Πηγαδιών, Αλτομυρών, Κέντρου, Δήμων 
Καλαμάτας, και Αβιας, Νομού Μεσσηνίας (Δ΄ 649).

11. Την από 2-5-2019 αίτηση της Αικατερίνης Λαμπρι-
νού κατοίκου Μεσσήνης για την άρση απόφασης αναδά-
σωσης από έκταση 3.773,12 τ.μ., στη θέση «Στρατηγού» 
περιοχής Τοπικής Κοινότητας Πηγών, Δημοτικής Ενότη-
τας Καλαμάτας, του Δήμου Καλαμάτας.

12. Την υπό στοιχεία ΔΥ/16-6-2020 αναφορά της δα-
σολόγου Άννας Στριμπάκου, στην οποία για την εν λόγω 
έκταση δεν ισχύει Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, 
ούτε προέρχεται από παραχώρηση, ενώ σύμφωνα με 
την συνημμένη έκθεση φωτοερμηνείας η έκταση τα έτη 
1945, 1960, 1988 και 1997 δεν φέρει δασική βλάστηση, 
ανήκει σε ευρύτερη περιοχή η οποία καλλιεργείται με 
ελαιόδεντρα, διακρίνονται βαθμίδες και έχει τη μορφή 
οργανωμένου ελαιώνα, ενώ το 2008 η έκταση εμφανί-
ζεται όπως πρότερα με την προσθήκη ότι η ευρύτερη 
περιοχή έχει κατά θέσεις καταστραφεί από πυρκαγιά του 
Αυγούστου 2007. Σήμερα η έκταση φέρει βαθμίδες και 
είναι οργανωμένος ελαιώνας.

13. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη έχει εν μέρει τα χαρακτηριστικά φυτοκά-
λυψης «Π.Α.-Α.Ν.» [με επιπλέον πληροφορία «Α.Α.»] και 
«Δ.Α.»] και εν μέρει βρίσκεται εκτός περιοχής ανάρτησης 
και ως εκ τούτου δεν έχει κυρωθεί.

14. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδάσω-
σης αναφέρεται ότι: «....στα περιγράμματα των τμημάτων 
εμπεριέχονται και εκτάσεις εμβαδού 16.000 στρεμμάτων 
άλλης μορφής και χρήσης (γεωργικές εκτάσεις, δρόμοι, 
Ι. Μονές κλπ)».

15. Την υπ' αρ. 64964/16-6-2020 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Καλαμάτας.

16. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-
στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
την υπ' αρ. 5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π. (Δ΄ 649) ως 
προς την έκταση εμβαδού 3.773,12 τ.μ. (τριών χιλιάδων 
επτακοσίων εβδομήντα τριών τετραγωνικών μέτρων και 
δώδεκα εκατοστών τετραγωνικών μέτρων), στη θέση 
«Στρατηγού» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Πηγών, Δη-
μοτικής Ενότητας Καλαμάτας, του Δήμου Καλαμάτας, 
Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται κατά τμήμα με 
στοιχεία ΤΜΗΜΑ Ε1:1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,1 και ΤΜΗΜΑ Ε2: 
11,12,13,14,11 και απεικονίζεται στο από 16-6-2020 το-
πογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1.000 που συνέταξε 
η δασολόγος του Δασαρχείου Καλαμάτας Άννα Στριμπά-
κου και το οποίο συνοδεύει της απόφασης επειδή: α) η 
εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική μορφή πριν και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5860 Τεύχος Δ’ 536/07.09.2020

μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το έτος 2007 και ως 

εκτ τούτου δε υπάγεται στις διατάξεις και τους περιορι-

σμούς της δασικής νομοθεσίας και β) δεν εντοπίζεται 

και δεν περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημμένο στην 

ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια: Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική 

έκταση (αριθμ. 5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

 Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων 

της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 

άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 

(Α΄ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 

5002/20-11-2007 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας Πελοποννήσου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5861Τεύχος Δ’ 536/07.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5862 Τεύχος Δ’ 536/07.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως .

 Πάτρα, 12 Αυγούστου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟ   Υ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005360709200008*


